⁴⁷⁾ *Nos Monachus Dei gratia sanctae Resurrectionis Ecclesiae Patriarcha, una cum ejusdem Ecclesiae nostrae capitulo et fratrum collegio, ad normam praedecessorum nostrorum patriarcharum Hierosolymitanorum notum facimus universitati tam modernorum praesentiae quam successorum posteritati. Universos episcopos polonos, Duces et Barones, viros et mulieres, quorum nomina inferius leguntur, ob eleemosynarum suarum beneficia Ecclesiae Dominici Sepulchri collata in ejusdem domus nostrae (Miechoviae) Fraternalitatem et consortium recipimus, ut omnium orationum et beneficiorum, quae hinc et in aevum in Hierosolymitana Ecclesiae eandem, quam ab ipso Jesu Christo expectamus, nobiscum pariter recipiant portionem. Quorum nomina sunt haec, etc. Factum est hoc anno Dni 1198. Hierosolymis.*

toru; — Piotr i Jan arcybiskupi gnieźnieńscy; — Gedeon i Pełka biskupi krakowscy. Za śladem książąt i biskupów poszło 28 zamożnych panów polskich, których imiona dyplom patryarchalny obejmuje, a którzy stałym funduszem uposażyli miechowskie zgromadzenie ⁴⁸⁾, a panujący książęta Bolesław Kędzierzawy, Mieczysław i Kazimierz II uwolnili klasztor miechowski i jego poddanych od wszelkich ciężarów publicznych, które tu wyszczególniamy: „*Ut ad expeditionem non eant; Castrum non aedificant; Poradlne et Stróżam non solvant; Monetario non obediant; Powóz et Podwode non dent; et ab omni servili polonico operi sint liberi. Soli Deo praelato Domus obediant*“ ⁴⁹⁾.

⁴⁸⁾ NAKIELSKI l. c. str. 81 - 83. — Na tym dyplomie zapisywano i w następnych wiekach imiona braci.

⁴⁹⁾ Wyjaśnienie dawnych w Polsce publicznych robót, danin i podatków:

Ad expeditionem non eant. Nie pójdą na wojnę. Była w Polsce królewska ustawa, ściśle obowiązująca każdego właściciela dóbr i posiadacza gruntów nawet kościelnych, ile razy wymagała potrzeba, by na wojnę wychodzili i póty służyli w wojsku, póki nie będą uwolnieni. Jeżeliby zaś który właściciel dóbr lub gospodarz uchylał się od wojennej potrzeby, albo też za siebie nie posłał dorosłego syna swego lub brata, niemającego własnej posiadłości, temu za karę zabierano na skarb królewski grunta i włości.

Castrum non aedificant. Stawiano dawniej na granicach Polski i w kraju zamki warowne; do budowania zatém nowych zamków lub naprawy starych, jako też do sypania wałów i wbijania obronnych palów wszyscy ziemianie i właściciele gruntów byli obowiązani dostarczać robotnika i materjału.

Poradlne non solvant. Później zwano *Rastrale*, czyli grabienie. Byłto podatek, który włościanie co rok płacili z łanu lub morgu gruntu po 12 groszy szerokich czyli praskich. Wszakże co do wagi gatunku srebra według zdania znawców